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Introduction

Charge transport is a fundamental process required for the operation of electronic and

photovoltaic devices. Many of the novel electronic high-tech components are based on

nanostructured semiconductors. For example, the electrodes in Grätzel-type solar cells are

made of percolated networks of metal oxide nanoparticles [1]. In such inhomogenous systems,

however, the charge transport occurs on various time- and length-scales and it is strongly

influenced, e.g., by nanoparticle boundaries or by the nature of the contacts between

nanoparticles [2]. High demand on more efficient devices with completely new functionalities

thus requires not only advances in the field of material fabrication, but also a development of

theoretical models and experimental techniques, which bring the most complete information

on the charge transport processes in semiconductor nanostructures.

The application potential of semiconductor nanostructures is closely related to the

charge transport which includes also processes on the scales of several tens of nanometers.

It has been shown, that the pertinent information on nanoscale charge transport is encoded

in the terahertz (THz) spectral range (the frequencies from ~ 0.1 THz to ~ 3 THz) [2].

The measurements of THz (photo)conductivity spectra are thus highly desired. For this task,

a suitable technique is the time-domain THz spectroscopy [3]-[5]. This non-contact method is

based on pulsed THz radiation and usually employs phase-sensitive detection, i.e. it allows

one to obtain both the real and imaginary part of complex conductivity spectra from a single

measurement. Additionally, one can combine it with a synchronized optical photoexcitation.

This modified method is then usually referred to as optical pump-THz probe spectroscopy.

Traditionally, the (optical pump-THz probe) time-domain THz spectroscopy utilizes

broadband THz pulses generated by optical rectification in a nonlinear crystal or by

a photoconductive switch. Fields generated in this way have amplitudes typically of at most

a few kV/cm (e.g. ~ 5 kV/cm in our lab). In such a case, the THz response of most materials

is still linear. In recent years, however, there has been a huge development in the area of

table-top high-field THz sources, e.g. tilted-wavefront optical rectification in LiNbO3

(traditional THz range) [6]-[8] or generation from air-based plasma (the multi-THz range,

i.e. the frequencies up to ~ 30 THz) [9]-[13]. These sources can generate pulses with peak

amplitudes up to 1 MV/cm [14]. There are also large-scale facilities such as free electron lasers

producing narrowband pulses with high mean power [15]-[17]. It has been shown that such

strong fields lead to nonlinear response of conductive carriers in bulk materials [18]-[24].

However, this field is very recent and the bulk THz nonlinearities are still not completely

understood. It is then not surprising that there are almost no reports on THz nonlinearities in

nanostructured systems [25],[26]. While the mechanisms of bulk nonlinearities should still be

present in nanostructures, we also expect a completely new class of nonlinearities to emerge

in isolated nanoobjects where the long-range charge transport is suppressed by potential

barriers (i.e. charge confinement). These barriers create a strongly anharmonic binding

potential and we thus anticipate a strong nonlinear response for high electric fields. These

nonlinearities would then influence the THz and multi-THz conductivity of the nanostructures.

The proper understanding of these effects could then facilitate development of new devices
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including THz and multi-THz mixers or harmonic generators. The ongoing miniaturization of

electronic devices also leads to higher electric field intensities inside the components;

understanding of the charge transport in strong electric fields is thus important in this

respect, too.

In the first part of this thesis, we introduce theoretical background required for the

evaluation of both linear and nonlinear THz response of nanostructured systems. While the

linear response is well described in the literature ([2] and references therein), the considered

nonlinearities are completely unexplored and we thus have to entirely develop the

corresponding theoretical framework. Chapter 1 introduces the phenomenological description

of both the linear and nonlinear THz conductivity. For frequency mixing induced by broadband

THz pulses, this is not straightforward due to multiple nonlinear interactions between different

spectral components. In Chapter 2, we describe Monte-Carlo calculations of the conductivity.

These include the well-known calculations based on Kubo formalism [27] and also the newly

developed non-perturbative approach applicable in the presence of strong and arbitrarily

shaped electric field. We then review the topic of linear response of inhomogeneous media

in Chapter 3. This includes an overview of linear effective medium theories relevant for our

work and also a solution of linear wave equation in a photoconductive medium, which provides

a link to signals measurable in the experiments. In Chapter 4, we then describe our treatment

of nonlinear response of inhomegeneous media and we also solve the nonlinear wave equation

to provide formulae for measurable nonlinear signals.

In the second part, we use the above theoretical approaches to analyze both the linear

and nonlinear conductivity of charges confined in semiconductor nanostructures. In Chapter 5,

we investigated the linear response of an electron gas confined in various model structures.

We show that the conductivity spectra of non-degenerate electron gases can exhibit

characteristic resonances linked to (quasi-)periodic trajectories. In isolated structures, these

resonances couple with the plasmonic resonance and the character of this coupling depends

on the dimensionality. In Chapter 6, we examine the nonlinear THz conductivity of electron

gas confined in a 1D potential well. Namely, we demonstrate that the charge confinement

in semiconductor nanostructures can lead to a highly efficient high harmonics generation.

Chapter 7 then contains the most important results of this thesis. Here, we evaluate the

measurable nonlinear signals for several model semiconductor nanostructures. We show that

the strongest nonlinear signals are predicted for structures where the semiconductor

nanostructure is surrounded by metallic environment concentrating the THz electric field. We

also argue why the traditional THz range is more perspective for the observation of

nonlinearities than the multi-THz one.

Chapter 8 then presents experimental results of the thesis. We studied a linear THz

response of TiO2 nanotubes which are very promising for photovoltaic applications. We show

that the THz photoconductivity of the nanotubes strongly depends on the fabrication process.

Monte-Carlo calculations of the conductivity then reveal a strong influence of the internal

structure of nanotube walls in some of the samples.
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 Originally, the thesis was intended to be focused on the multi-THz spectroscopy of

semiconductor nanostructures. The existing setup in our lab delivers pulses with peak

amplitudes of ~ 120 kV/cm, which was thought to be intense enough to induce nonlinear

response of confined carriers. Our extensive calculations, however, revealed that these

nonlinearities in realistic nanostructures are weaker than those in the THz range. The thesis

then focuses mainly on the theoretical analysis of the nonlinearities induced by various

high-field THz and multi-THz sources in several model semiconductor nanostructures.
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1. Response to electromagnetic terahertz radiation

1.1 Linear response

Terahertz (THz) radiation strongly interacts with free charges in the matter. This

interaction gives rise to an electric current, which in a linear material has the form of

a convolution respecting the causality principle

0

d)()()( tEtj , (1.1)

where E(t – τ) is the applied time-varying THz electric field and σ(τ) is the linear conductivity

of the material in the time-domain. Fourier transform allows us to express the current in the

frequency-domain as a simple product

)()()( Ej , (1.2)

where ω is the angular frequency and the conductivity spectrum σ(ω) is generally complex.

In systems with a single dominant type of charge carriers, the charge transport

properties are assessed by the mobility of carriers μ(ω), which can be viewed as the

conductivity of a single unit charge
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where e0 is the elementary charge and N is the concentration of carriers. While the conductivity

describes the electric current induced by the unit electric field (1.2), the mobility describes

the induced drift velocity v(ω) of charges:

)()()( Ev . (1.4)

1.2 Nonlinear response

The electric current density j is expected to show nonlinear behavior for sufficiently

strong electric fields E(t). Here, we introduce a phenomenological description of this nonlinear

response. The most straightforward approach is the adaptation of the perturbation theory used

in nonlinear optics [28]. We thus expand the components of the electric current density ji

(i {x,y,z}) into a series of individual nonlinear orders (α) proportional to the α-th power of

the electric field
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The lowest order nonlinear currents j(α)(t) are introduced as
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where σ(α)(τ1,τ2,…,τα) is the α-th order nonlinear conductivity in the time-domain and the

functional form reflects the causality principle. In the general case, the nonlinear conductivities

are (α+1)-rank tensors )( klij , where i,j,…k,l {x,y,z}. In this thesis, we will assume linearly

polarized electric field and study the response in the direction of its polarization. In such case,

the response is fully described just by the appropriate diagonal components
)( iiii . In the rest of

the text, we will drop the indices for simplicity.

As an example, we treat in detail the third-order nonlinearity as other orders can be

treated in a similar way. Using the spectral representation of E, we get
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where σ(α)(ω1,ω2,…,ωα) is generally complex. Transformation into the frequency-domain is

straightforward and leads to
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We will now assume monochromatic field E(t) = E0cos(ω0t), which is a sum of delta functions

in the frequency-domain
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The third-order nonlinear current density j(3) contains terms oscillating at two different

frequencies – the fundamental one (ω0) and its third harmonic (3ω0). The underlying nonlinear

process is thus a general four-wave mixing resulting in the frequency ω = ± ω0 ± ω0 ± ω0.

The eight individual coefficients σ(3) encoding the material properties are not


[…]


V(x) .................... anharmonic binding potential

V .................... volume of a nanocrystal

Vh .................... percolation strength of the insulating constituents (matrix) in

two-component systems (Bergman spectral representation, VBD model of

effective medium)

Vp .................... percolation strength of the photoconductive constituents in

two-component systems (Bergman spectral representation, VBD model of

effective medium)

w .................... thickness of a nanotube wall

x .................... in Section 6.1.4 and Appendix B: electron displacement

.................... elsewhere: spatial coordinate

x1 .................... linear electron displacement in nonlinear Lorentz model (i.e. anharmonic

oscillator)

x3, x5 ................... third- and fifth-order corrections to electron displecement in the nonlinear

Lorentz model (i.e. anharmonic oscillator)

y .................... spatial coordinate

Y, Y0 ................... in Section 3: symbols introduced by Eq. (3.41)

.................... in Appendix A: symbols introduced by Eq. (A.13.2)

z .................... spatial coordinate along the direction of THz wave propagation,

i.e. perpendicular to the sample surface

Z0 .................... vacuum impedance (376.73 Ω)
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B. Greek symbols

α ..................... in Section 6: empirical factor related to shape of confining potential and

distribution of thermal velocity

..................... in Section 7.5: absorption coefficient

αp ..................... local absorption coefficient (i.e. absorption coefficient of the

photoconducting material in inhomogeneous systems)

αeff ..................... effective absorption coefficient of an inhomogeneous system

α0 ..................... absorption coefficient for low THz fields

α(E) ..................... THz field-dependent absorption coefficient

β ..................... empirical factor related to nanoparticle geometry and exact shape

distribution of thermal velocity

γ ..................... in Section 3.2: coefficient of the solution of homogeneous linear wave

equation (3.20)

..................... in Section 5: scattering rate (γ = 1/τs)

..................... in Section 6.1.4: oscillator damping rate

γm ..................... m-th order coefficient of the solution of homogeneous nonlinear wave

equation (4.6)

δ ..................... in Section 3.2: coefficient of the solution of homogeneous linear wave

equation (3.20)

..................... elsewhere: delta function (Section 1.2, Section 5.2)

δm ..................... m-th order coefficient of the solution of homogeneous nonlinear wave

equation (4.6)

ε ..................... linear permittivity of a homogeneous slab

εloc ..................... spatially dependent local permittivity

εeff ..................... effective linear permittivity of an inhomogeneous sample

εh ..................... linear permittivity of insulating material (matrix) in a two-component

system

εp ..................... linear permittivity of photoconductive material in a two-component

system

ε0 ..................... permittivity of vacuum (8.854×10-12 F/m)

η1 ..................... density of the nanowires

η2 ..................... density of the nanosheets

θ ..................... polar angle

λ ..................... in Section 8: wavelength of the radiation used for photoexcitation

..................... in Appendix B: a parameter ranging continuously between zero and one

..................... elsewhere: wavelength of the THz radiation

Λ(x) ..................... triangle function oscillating between +1 and −1 with period 1

μ(ω) ..................... complex spectrum of the (linear) charge mobility

μ[m](mω0) ............... harmonic mobility characterizing the response at the m-th harmonic

frequency mω0

μNL ..................... nonlinear component of the charge mobility

μ(α)(ω1,ω2,…,ωα) ... nonlinear mobility of the α-th order
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μ(1) .................... linear component of the charge mobility

μgen .................... generalized mobility of charges

μjk .................... linear mobility tensor

μ0 .................... permeability of vacuum (4π×10-7 H/m)

ξ .................... quantum yield of photogenerated mobile carriers

σ(t) .................... linear conductivity of the material in the time-domain

σ(ω) .................... complex spectrum of the linear conductivity

σL .................... linear part of conductivity

σNL .................... nonlinear part of conductivity

σB .................... background conductivity of a doped photoconductive material

σdc .................... dc conductivity

σFWHM .................. full width at half maximum of the FELBE pulses

στ .................... electron pulse lengths at the FELBE facility
)( klij (t1,t2,…,tα) .... (α + 1)-rank tensor of nonlinear conductivity of the α-th order

in the time-domain

σ(α)(ω1,ω2,…,ωα) ... nonlinear conductivity of the α-th order in the frequency-domain

Δσ(ω) .................... complex spectrum of the linear photoconductivity

Δσeff .................... effective linear photoconductivity of an inhomogeneous sample

Δσe
(
f
α
f
)
(ω1,ω2,…,ωα)

.................... nonlinear effective photoconductivity of the α-th order

in the frequency-domain

Δσp .................... linear photoconductivity of the photoconductive material

in a two-component system

Δσp
(α)

(ω1,ω2,…,ωα)

.................... nonlinear photoconductivity of the α-th order of the photoconductive

material in a two-component system

ΔΣeff .................... transient sheet conductivity

τ' .................... effective scattering time in modified Drude-Smith model

τdiff .................... diffusion time (i.e. how long does the carrier need to diffuse across the

nanoparticle)

τDS .................... Drude-Smith scattering time

τs .................... mean bulk scattering time

φ .................... azimuthal angle

φ0 .................... initial phase shift between electric field and carrier motion in the model

developed in Section 6.2

ϕ .................... photoexcitation fluence (expressed in photons per unit area)

χ, χ(1)(ω0) .............. linear susceptibility

χ(3) .................... third-order susceptibility corresponding to general four-wave mixing

χ(α)(ω1,ω2,…,ωα) ..... nonlinear susceptibility of the α-th order
)3(

eff .................... third-order susceptibility corresponding to the third harmonics generation

in graphene

ψi .................... wave function corresponding to state i
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ω ..................... angular frequency (ω = 2πf)

ωij ..................... angular frequency corresponding to a transition between quantum staes i

and j

ωNL ..................... resulting frequency of a nonlinear process

ω0 ..................... angular frequency of a monochromatic wave (ω0 = 2πf0)

Ωosc ..................... resonant oscillator angular frequency