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Reviewer’s report on the Doctoral Thesis “Charge transport in

semiconductor nanostructures investigated by time-resolved multi-terahertz
spectroscopy“ submited to Universita Karlova by

Mgr. Jiří Kuchařík

This work has many possible applications in the field of THz science itself and in
various areas, since it helps to understand how THz radiation interacts with matter.
The reason for this is that many substances exhibit rotational and vibrational transitions
in the THz range, hence giving access to a spectroscopic analysis of a large variety of
molecules which play a key role in security, air pollution, climate research, industrial
process control, agriculture, food industry, workplace safety and medical diagnostics
can be monitored by sensing and identifying them via THz and mid infrared (MIR-15
THz to 120 THz) absorption “finger prints”. Most plastics, textiles and paper are nearly
transparent for THz radiation. From the fundamental science point of view, interesting
physical properties, such as nonlinear phenomena, only recently started to be analysed,
after sufficiently powerful THz sources have been developed. The progress is very fast
and many effects have been and are currently under investigation, but still far less
knowledge is available, than for instances in the visible and near infrared ranges.
Most of this thesis covers the development of theoretical tools to investigate the linear
and nonlinear response of semiconductor nanostructures in the THz range and the
results and interesting and timely.

The thesis starts with an introduction, followed by the (1) response to electromagnetic
radiation, (2) Monte-Carlo calculations of conductivity, (3) wave propagation in linear
media followed by a (4) nonlinear media analysis. Next the (5) THz Linear conductivity
of a confined electron gas is studied followed by the (6) THz Nonlinearities in 1D and
then 7. Semiconductor nanostructure case. This is complemented by (8) THz
spectroscopy of TiO2 nanotubes, followed by Conclusions, Appendices, References, a
list of publications and of symbols used throughout the text.

The original results of the thesis, with corresponding publications highlighted were due
are given in sections 2.2, 4. 5.2-5.5, 6, 7 and 8.3-8.5. Among these, I can highlight the
predicted characteristics THz conductivity of inhomogeneous media, time-domain THz
spectroscopy to study the dielectric, percolation and photoconductive properties of
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various self-organized TiO2 nanotube layers.

In conclusion, most of the results have been published, which means that even before
this evaluation, the results survived the serious scrutiny of several referees in serious
journals such as Physical Review B and as a search in the literature shows, even the SPIE
Proceedings correspond to an Invited Talk at the SPIE Meeting in San Diego, further
confirming the immediate impact of this work. The introduction and extended
discussion of the material along the thesis make it easier for the reader to connect the
dots between the publications and fully understand their interconnected relevance. I
fully support this thesis to be defended, since it clearly proves the author’s ability for
relevant, serious and creative scientific work.

In addition I have the following questions:

1. Both semiclassical and quantum approach basically consider free electrons, so how
would you consider extending the approach to add the Coulomb interaction and many
body effects for future studies? What would be your initial approach to describe the
more complex problem?

2. The electron gas has been studied in infinitely deep rectangular wells. Would you
comment on how you would handle the case of more realistic quantum well , wires,
superlattices and quantum dots, where finite potentials and dimensions must be
considered, beyond e.g. the elliptically curved segments of Section 5.4 or the harmonic
potential of Section 8.3.1 for the nanotubes?
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